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ABSTRAKT
V současné architektuře se výrazně uplatňuje sklo, které se nově používá i na nosné prvky a

konstrukce. Pro navrhování těchto konstrukcí je zapotřebí dostatek informací o jejich chování při

zatížení. Přitom je nutné uvážit, že oproti dosavadním materiálům běžně používaným na nosné

konstrukce má sklo sice dostačující pevnost v tlaku, ale již ne v tahu a navíc je křehké, takže k jeho

porušení dochází náhle bez viditelné deformace a tudíž i bez varování. Skleněné konstrukce se proto

často kombinují s jinými materiály tak, aby byly co nejlépe využity vlastnosti každého z nich.

Pro navrhování nosných skleněných či hybridních konstrukcí dosud nejsou k dispozici žádné předpisy

a pravidla, tudíž se vychází z výsledků nepříliš rozsáhlých výzkumů. K dispozici jsou pouze předpisy či

tabulky pro základní konstrukční případy, např.: tepelně izolační skla.

Novým architektonickým prvkem je skleněný sloup, který využívá nejvýznamnější přednosti

skla, tedy transparentnost. Skleněný sloup je složený pouze ze skleněných tabulí do uzavřeného

čtvercového průřezu s využitím nejnovějších typů lepidel. Chování reálného sloupu je popsáno

v následující disertační práci a ověřeno pomocí numerických modelů v programu ANSYS a pomocí

analytického modelu.

Klíčová slova: sklo, sloup, ztráta stability, návrhové přístupy, lepidlo, numerický model,

experimentální ověření, náraz, analytický model

Introduction
The current architecture is significantly marked with glass that is newly used for carrier

elements and structures. The design of these structures requires a sufficient amount of information

concerning their behaviour under load. It must be considered that, in comparison with support

structure materials used until now, glass is sufficiently endurable in compression but not in tension

and it is also fragile. As a result, failure occurs suddenly without visible deformation and thus without

warning. Glass structures are therefore usually combined with other materials so as to make the best

use of each of their features.

So far there are no rules or regulations available for designing glass or hybrid carrier

structures so it is mostly based on results of not very extensive research. There are only regulations

and tables for the purposes of basic design cases, e.g. heat insulating glass.

The glass column represents a new architectural element, which takes advantage of the most

significant benefit of glass, i.e. transparency. The glass column is composed merely of glass sheets

which form an enclosed square cross-section and are glued together with the latest types of adhesives.

The behaviour of the real column is described in the following dissertation work and verified with

numerical models in ANSYS as well as the analytical model.

Key words: glass, column, loss of stability, design approaches, glue, numerical model, experimental

verification of glass column, impact, analytical model
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ZÁKLADNÍ PŘEHLED POUŽITÝCH SYMBOLŮ:

Ts bod tavení skla

t součinitel teplotní roztažnosti

 objemová hmotnost skla

Eglass Youngův modul pružnosti

 Poissonův součinitel

cr kritické napětí

 normálové napětí

It St. Venantova torzní konstanta pro křížový průřez

I moment setrvačnosti

G smykový modul

Ncr Eulerovo kritické břemeno

k geometrická štíhlost

A plocha průřezu

w maximální vodorovná deformace

tPVB tloušťka polymerní folie

GPVB smykový modul polymerní folie

hi výška skleněného panelu

bi šířka skleněného panelu

ti tloušťka skleněného panelu

fg,k charakteristická pevnosti skla v tahu

fg,d návrhová pevnost skla v tahu

 součinitel vzpěrnosti

  koeficient přenosu smyku

NEd návrhová hodnota zatížení

NRd návrhová hodnota únosnosti

Eglue Youngův modul pružnosti lepidla

glue Poissonův součinitel lepidla

ft,glue mez kluzu lepidla

Etan,glue tangenciální modul pružnosti lepidla

  napětí na smykové ploše

tan  poměrná smyková deformace

Nf,1 maximální síla působící při porušení

Nf,max maximální síla působící při kolapsu

N zbytková únosnost
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EPAD Youngův modul pružnosti plastové podložky

PAD Poissonův součinitel plastové podložky

wPAD průhyb plastové podložky

d tloušťka plastové podložky

bPAD půdorysná šířka plastové podložky

AM analytický model

NM numerický model

M napětí vyvozené ohybem

1 normálové napětí zvýšené o účinek ohybového momentu

2 normálové napětí snížené o účinek ohybového momentu

m,loc lokální napětí vyvozené ohybem

y,loc kontaktní napětí

tm,j vzdálenost těžišť dílčích vrstev skleněného panelu

h1 výška panelu

teff,w() efektivní tloušťka skleněného panelu

Aeff,w() plocha jednoho panelu

Iy,1,eff,w() moment setrvačnosti dílčího panelu

Iy,eff,w() moment setrvačnosti celého průřezu

 součinitel pro desky po obvodě kloubově podepřené

q přepočtené plošné zatížení

  úhel vyjádřený průhybem desky a půdorysné šířky plastové podložky

Ac kontaktní plocha lepidla

hc,1 kontaktní výška

tc,1 kontaktní šířka

EAl Youngův modul pružnosti hliníku
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1. ÚVOD

Sklo je jedním z nejstarších materiálů, které člověk využívá. Způsoby a oblasti, ve kterých se tento

materiál používal, se v průběhu historie měnily spolu s novými technologickými postupy a rozvojem

průmyslu. V současné době se sklo využívá i tam, kde to v minulosti nebylo možné. Oborem, který

sklo představuje v nové funkci je architektura a stavitelství [1].

Architektura se stejně jako všechna odvětví lidské činnosti vyvíjí a s novými postupy se mění i

požadavky a potřeby, zvláště pak u staveb. V několika uplynulých letech zaznamenaly skleněné

konstrukce velký úspěch a to především mezi architekty a stavebníky. Skleněné konstrukce působí

svou lehkostí, transparentností a vzdušností pozitivním dojmem. S ohledem na požadavky moderního

pojetí architektury je sklo stále častěji používáno i na nosné prvky či celé konstrukce. Sklo již nemá

pouze výplňovou funkci stavebních otvorů, ale podílí se na přenosu zatížení, jako je např. sníh, stálé či

proměnné zatížení. V konstrukci se skleněné nosné prvky používají obvykle v kombinaci s jinými

materiály, nejčastěji s oceli.

Pro bezpečný návrh konstrukce ze skla však stále chybí potřebné znalosti a normativní předpisy a

proto je každé použití nového nosného prvku ze skla zpravidla doprovázeno sérií experimentů a

studiem jeho chování [2].

2. SKLO V ARCHITEKTUŘE A STAVEBNICTVÍ

2.1. VÝROBA PLOCHÉHO SKLA

Výroba plochého skla je historicky jednou z nejsložitějších technologií, která svým zvládnutím byla a

je měřítkem vyspělosti společnosti.

Moderní výroba plaveného skla je sofistikovanou výrobní metodou, jež má vysoké požadavky na

použité materiály sklářské tavící technologie a cínové plavící lázně, na strojní zařízení, na jeho

spolehlivost a odolnost vůči extrémním podmínkám a současně vysokou úroveň logistiky.

Nejstarší nálezy skla se dochovaly v oblasti dnešní Sýrie z období 5. tisíciletí př. n. l. Objevy v Egyptě

jsou poněkud mladší a jejich stáří se datuje do doby přibližně 3500 let před naším letopočtem. Výroba

plochého skla má historii méně dlouhou. Za nejstarší způsob ruční výroby plochého skla je

považováno lití skloviny do ploché formy a její uhlazení do tvaru desky. Další technologickým

krokem představuje sklářská píšťala pro ruční výrobu. Významným posunem ve zpracování a výrobě

plochého skla byl Fourcaultův způsob tažení, který se stal odrazovým můstkem pro zdokonalování a

vývoj nových technologií. V současné době se k výrobě plochého skla používá metoda nepřetržitého

lití a plavení skla. Metoda spočívá v kontinuálním dodávání základních materiálů do tavící pece.

Základní materiál se při teplotě 600°C mění na sklovinu, která plave na hladině roztaveného cínu. Po

vytvarování pásu prochází sklovina chladící pecí, za kterou následuje ořezávání okrajů a dělení pásu

na základní výstupní formáty [3]. Celý proces výroby je naznačen na Obr. 2.1.
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Obr. 2.1: Schéma výroby plaveného skla [3].

2.2. MATERIÁLOVÉ VLASTNOSTI PLAVENÉHO SKLA

Nejběžněji používaným druhem skla ve stavebnictví je sodnovápenaté křemičité sklo. Pro speciální

případy (např. tepelně odolné sklo, tvrzené sklo) lze využít i borokřemičité sklo. Sklo, na rozdíl od

oceli, nepodléhá korozi. V porovnání s běžnými stavebními materiály (např. ocel) sklo nemá


[…]


jiných imperfekcí, zejména délkových.

Výzkum zaměřený na ztrátu stability skleněných sloupů z jednovrstvého a vrstveného skla prokázal

významný vliv počátečních imperfekcí, které jsou v případě skleněných nosných prvků

nezanedbatelné.

Velká pozornost byla věnována detailu přenosu zatížení. Cílem bylo oddělit skleněný dřík od ocelové

konstrukce, který bude do sloupu vnášet zatížení. Po pečlivém rozhodování byly vybrány plastové

podložky. Podložky byly vyrobeny z jednoho kusu PMMA.

Na základě validovaného numerického modelu byly vytvořeny grafy a tabulka, ze kterých lze

jednoduše určit předběžnou únosnost skleněných sloupů. Každý takto navržený sloup by měl být při

změně geometrie experimentálně ověřen.
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Předložená práce představuje pouze dílčí část víceletého experimentálního výzkumu. Veškeré chování

sloupu bylo stanoveno pro krátkodobé zatížení a je tak třeba ověřit chování sloupu při působení

dlouhodobých účinků. Dále je nutné zohlednit dotvarování lepidla, snížení pevnosti lepeného spoje

vlivem stárnutí, vliv cyklického zatěžování, umístění sloupů v exteriéru atd.

9.1. HLAVNÍ DOSAŽENÉ CÍLE

1) Kompletní a ucelený popis chování skleněných sloupů.

2) Ověření technologie výroby zkušebních vzorků v obou etapách experimentů.

3) Vytvoření numerických modelů odpovídající smykovým zkouškám malých rozměrů pro

akrylátové lepidlo SIKA Fast 5211 NT.

4) Ověření funkce skleněných sloupů reálnými experimenty a tvorba numerického modelu.

5) Provedení parametrické studie skleněného sloupu pro proměnné: tloušťka skleněného panelu,

výška skleněného panelu a délka skleněného panelu

6) Zjednodušený analytický model vhodný pro předběžný návrh sloupu.

9.2. HODNOTNÉ VÝSTUPY

1. Bedon, Ch.; Kalamar, R.; Eliášová, M. Low velocity impact performance investigation on

square hollow glass columns via full-scale experiments and Finite Element analyses

Composite Structures. 2017, 182 311-325. ISSN 0263-8223.

2. Kalamar, R.; Bedon, Ch.; Eliášová, M. Assessing the structural behaviour of square

hollow glass columns Engineering Structures. 2017,(143), 127-140. ISSN 0141-0296.

3. Kalamar, R.; Bedon, Chiara; Eliášová, M. Experimental investigation for the structural

performance assessment of square hollow glass columns Engineering Structures. 2016,

113 1-15. ISSN 0141-0296.

Funkční vzorek

4. Kalamar, R. Eliášová, M. Centricky zatížený sloup ze skla. České vysoké učení technické

v Praze, Fakulta stavební, Katedra ocelových dřevěných konstrukcí. 25989. 21.10.2013.
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9.3. DOPORUČENÍ BUDOUCÍHO VÝZKUMU

Bezpečný návrh sloupu musí vyhovovat všem kombinacím i dílčím zatížením, které na něj budou po

dobu jeho životnosti působit. Zejména zatížení dlouhodobého charakteru, zatížení stálé např. vlastní

tíha sloupu a tíha konstrukcí, kterou bude přenášet. Účinky dlouhodobého zatížení mají vliv na

mechanické vlastnosti skla a významně ovlivňují přetvárné vlastnosti lepidla, zejména dotvarování a

životnost. Může nastat situace, při které dojde ke ztrátě přilnavosti (adhese), což povede k poklesu

únosnosti. Na základě experimentů II. etapy by bylo vhodné volit podložky z jiného materiálu, které

by měly vyšší míru tuhosti. Jako vhodná náhrada plastových podložek PMMA je použití hliníku,

vzhledem ke stejnému Youngovu modulu pružnosti EAl = 70 GPa. Dalším doporučením je ověření

stárnutí lepidla při působení UV záření nebo změny teploty a vlhkosti. Tyto hlavní faktory ovlivňují

mechanické vlastnosti lepidla. V zásadě existují tři možnosti jak ověřit chování sloupu při

dlouhodobém zatížení:

1) Stanovení materiálových vlastností lepeného spoje, např. smykové a tahové zkoušky při

dlouhodobém zatížení. Redukovaná tuhost by poté byla uvažována ve statickém výpočtu

při návrhu.

2) Uspořádání zkoušek skleněného sloupu při dlouhodobém zatížením až do okamžiku

vyčerpání únosnosti, případě kolapsu (stanovení zbytkové únosnosti).

3) Statický návrh by předpokládal z dlouhodobého hlediska únosnost dílčích panelů

samostatně, za předpokladu pružně podepřených krajů panelů. Ovšem tato varianta vede na

velké tloušťky dílčích skleněných panelů.

Cyklické zatížení může mít velký vliv na mechanické vlastnosti sloupu. Vliv opakovaného zatěžování

nebyl v tomto experimentálním projektu zkoumán.

Jelikož bylo záměrem ověřit transparentní vertikální konstrukci schopnou přenášet zatížení, nemohou

být sloupy chráněny proti požáru. Požární bezpečnost takové konstrukce nebyla řešena, ale obecně lze

tuto problematiku vyřešit odděleným systémem požární bezpečnosti, např. aktivní ochranou –

sprinklery, detektory kouře, hasicí přístroje apod.

Obecně lze skleněné sloupy navrhovat i z jiných typů skel, např. tepelně tvrzeného či tepelně

zpevněného skla. Vždy je třeba mít na paměti charakteristické vlastnosti materiálů a mechanismus

porušení. V případě použití tvrzeného skla lze dosáhnout vyšší míry únosnosti, ale při prvním porušení

může dojít k okamžitému kolapsu vzhledem k jinému typu porušení skla. Nelze tedy uvažovat se

stejnou zbytkovou únosností takového konstrukčního prvku.
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