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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář:

Jedním z aktuálních trendů ve stavebnictví a architektuře je navrhování transparentních a opticky
odlehčených konstrukcí při zachování bezpečnosti staveb. Skleněné konstrukční prvky mohou
v určitých případech splňovat požadavky moderních, architektonicky atraktivních konstrukcí. Při
nedostatku doporučených resp. normových návrhových postupů jsou projektanti mnohdy
odkázáni na použití neověřených návrhových postupů, což může vést k neekonomickým nebo
málo bezpečným návrhům těchto konstrukcí.

Normové postupy v této oblasti navrhování skleněných konstrukcí zatím neexistují, a proto je
znemožněno jejich masivnější využití v praxi. Finanční a časová náročnost návrhu, který musí být
mnohdy ověřen také experimentálně, vede k malé konkurenceschopnosti těchto typů konstrukcí
v porovnání s tradičními (např. ocelovými) konstrukcemi.

Z těchto důvodů lze považovat zvolené téma za aktuální a důležité pro správné a bezpečné
navrhování konstrukcí ze skla.
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Splnění cílů disertační práce

komentář:

Ve smyslu stanovených cílů disertační práce (viz. strana 40) jimiž jsou:

a) vývoj skleněného sloupu uzavřeného průřezu včetně konstrukčních detailů v uložení
s možným budoucím využitím v praxi

b) ověření funkce, proveditelnosti a únosnosti sloupu ze skla pomocí experimentů

c) vytvoření metodiky pro bezpečný návrh pomocí analytických modelů

Lze konstatovat, že cílů disertační práce bylo úspěšně dosaženo, byť v případě možnosti využití
analytických modelů pouze s omezeními.

Použité analytické metody jsou vhodné pouze pro předběžný návrh podobného typu konstrukce.
Omezení jsou také dána specifickým způsobem uložení sloupu a způsobem kolapsu konstrukce,
který by nemusel být u jiného detailu dosažen.
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Metody a postupy řešení

komentář:

Metodika řešení problematiky disertační práce byla zvolena vhodně.

Disertační práce obsahuje výsledky experimentálního ověřování chování skleněných sloupů
provedeného ve dvou etapách, logicky na sebe navazujících. Práce se také zabývá chováním a
analýzou lepeného spoje, který je nedílnou součástí průřezu sloupu.

Výsledky experimentů jsou postupně porovnány s výsledky dosaženými s využitím pokročilých
numerických modelů a později také s výsledky zjednodušených analytických metod. Celková
porovnání vedou ke globální shodě a prokazují vhodnost použitých metod.

Při tvorbě práce byly použity běžné metody a postupy řešení pro úspěšné splnění stanovených
cílů disertační práce. Kladně je nutné hodnotit celkovou přehlednost a logickou posloupnost
provedených kroků výzkumu. Celkově lze použité metody výzkumu a postupy řešení hodnotit
jako standardní, tedy průměrné.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář:

Největšími přínosy předložené disertační práce jsou provedené experimenty na konkrétních
skleněných konstrukcích reálných rozměrů, se zaměřením mj. na specifický detail uložení
konstrukce.

Totéž je možno konstatovat o přínosu numerických modelů, které se soustředí na co
nejpřesnější popsání dané problematiky se zohledněním všech hlavních ovlivňujících faktorů.
Cenné je především ověření možnosti využití existujících nebo modifikovaných analytických
postupů, které mohou být použity pro předběžné návrhy obdobných konstrukcí. Nezanedbatelný
je také přínos v oblasti numerického navrhování a podrobné rešerše současného stavu poznání v
dané problematice.

Celkové výsledky získané disertační práce lze hodnotit jako průměrné, především při přihlédnutí
ke kvalitě prezentace celkových závěrů práce.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář:

Disertační práce se zabývá aktuálním a zajímavým tématem, které postrádá ověřené bezpečné
řešení použitelné v běžné inženýrské praxi. Závěry práce dávají prvotní návod na praktické
řešení dané problematiky a zabývají se také možnými problémy resp. vhodným zaměřením
budoucího výzkumu.

Z hlediska rozvoje vědního oboru lze konstatovat průměrný přínos; byly využívány standardní
formy výzkumu - experiment, numerické modelování, závěry.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář:

Formální úprava práce je dostatečná, celkově práce působí uceleným a přehledným dojmem.

V některých (minoritních) částech textu jsem postrádal častější případně přímější odkaz na
literaturu.

Prezentace výsledků z numerických modelů je místy na hranici čitelnosti nebo pochopitelnosti
zavedených okrajových podmínek. Celkovému pochopení prezentovaných výsledků to ale
nebrání.

Jazyková úroveň práce je dobrá. Drobné chyby (odkazy na obr., překlepy) se v práci vyskytují
pouze minimálně, nesnižují celkovou kvalitu práce a neovlivňují negativně celkové pochopení
práce.
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Připomínky

V následujícících bodech jsou shrnuty nejdůležitější technické připomínky a dotazy k disertační
práci.

1. Jakým způsobem by mohly být ovlivněny výsledky experimentů v závislosti na zvolené
rychlosti zatěžování konstrukce? Může doba aplikovaného zatížení negativně ovlivnit chování
celé konstrukce?

2. Při výrobě zkušebních vzorků byl kladen důraz na technologii výroby sloupu a detail. Je toto
v souladu s možnostmi praxe? - příprava povrchů, preciznost detailů, technologická kázeň, apod.

3. Jakým způsobem lze zajistit centrické zatěžování obdobné konstrukce v praxi. Jaký efekt
očekáváte v případě excentrického zatížení, jak byste definoval "nebezpečnou" výstřednost
způsobenou nedokonalostí detailu?

4. V numerické studii byly uvažovány imperfekce prutu odpovídající naměřeným hodnotám při
experimentech. Jaké imperfekce jsou reálné v případě uvážení výrobních tolerancí a ostatních
nedokonalostí při výrobě?

5. Co považujete za dostatečnou zbytkovou únosnost po dosažení prvotního porušení (tab. 7.3)?

6. Lze považovat průměrnou únosnost za dostatečně kvalitně určené při tak malém počtu
provedených experimentů s tak velkým rozptylem dosažených hodnot únosnosti? (tab. 7.3)

7. Byly provedeny pouze tyto, v práci prezentované experimenty, nebo jsou v práci uváděny
pouze experimenty, u kterých došlo ke způsobu poruchy "vhodným" způsobem.
(Je přirozené, že při vývoji nelze dosáhnout vždy relevantního poškození resp. zatížení resp.
chování zkoumaných konstrukcí.)

8. Typická porucha vedoucí ke kolapsu sloupu byla iniciována vždy v místě uložení. Tato část
konstrukce je patrně nejcitlivějším místem. Byly zkoušeny také jiné typy koncového detailu? Bylo
by např. vhodné "bandážování" v patě a ve vrcholu sloupu, které by ovlivnilo delaminace resp.
přícné tahy ve skleněné tabuli?

8. Jedním ze závěrů práce je poukázání na grafy a tabulku vytvořenými na základě provedené
parametrické studie. Jaké hodnoty únosnosti jsou prezentovány? Jaká jsou omezení použití
uvedených hodnot? Lze tyto hodnoty získat také pomocí prezentovaných analytických vztahů?

Závěrečné zhodnocení disertace

I přes výše uvedené drobné nedostatky splňuje předložená disertační práce požadavky kladené
na současné vědecké pracovníky. Ing. Roman Kalamar prokázal vědeckou způsobilost a
schopnost řešit novou, zatím ne příliš rozvinutou, problematiku inovativním a vědeckým
přístupem.

Největším přínosem práce jsou provedené experimenty a následně také podrobné numerické
modely, které mohou sloužit jako základní pro další výzkum podobné oblasti navrhování
skleněných, centricky tlačených sloupů. Prokázání funkčnosti a bezpečnosti analytických
návrhových postupů je podmínkou jejich úspěšného zavedení v inženýrské praxi a nově
připravovaných evropských normách. Na této problematice je zapotřebí nadále pracovat.

Výsledky disertační práce by mohly být, po ukončení dalšího zobecňujícího a rozšiřujícího
výzkumu, použity v praxi. Provedený výzkum může být použit také při vytváření nových nebo
k inovaci stávajících norem.
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